
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,375 389,647 35,728

1.지방교육자치단체이전수입 417,342 384,822 32,520

1.교육비특별회계전입금수입 417,342 384,822 32,520

1.교육비특별회계전입금 417,342 384,822 32,520

2.목적사업비전입금 168,467 139,807 28,660
(성립전)통학택시 운영비 : 3,580,000원 * 1교

 =
3,580,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

5,093,000원 * 1교 =
5,093,000

(성립전)노후 급식기구 교체비 : 638,000원 * 

1교 =
638,000

(성립전)영양교육자료 지원 사업비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전)2학기 학교방역 추가 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)2학기 학교방역 추가 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)책 꾸러미 지원금 : 760,000원 * 1교 

=
760,000

(성립전)책 꾸러미 지원금 : 160,000원 * 1교 

=
160,000

(성립전)학교용지 측량비 : 2,359,000원 * 1교

 =
2,359,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전)무선환경 구축 : 4,640,000원 * 1교 = 4,640,000

(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

4.방과후학교활동비지원금 17,470 16,170 1,300
(성립전)방과후학교 운영비 : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,480 17,480 1,000
(성립전)초등돌봄교실 2차 운영비(도지원) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

6.누리과정비지원금 4,474 2,914 1,560
(성립전)3분기 유아학비 지원금 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

2.기타이전수입 8,033 4,825 3,208

1.학교회계간이전수입 8,033 4,825 3,208

1.다른학교회계전입금 8,033 4,825 3,208

1.다른학교회계전입금 8,033 4,825 3,208 중학교 교직원 급식비 : 3,207,400원*1회= 3,208,000

2.자체수입 12,320 14,820 -2,500

1.학부모부담수입 11,515 14,070 -2,555

1.수익자부담수입 11,515 14,070 -2,555

1.급식비 11,515 14,070 -2,555
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1.급식비 10,940 13,670 -2,730 초등학교 교직원  급식비 : -2,730,800원*1회= -2,730,000

2.우유급식비 575 400 175 우유대금 : 174,910원*1회= 175,000

2.행정활동수입 805 750 55

3.기타행정활동수입 505 450 55

2.기타행정활동수입 355 300 55

1.기타행정활동수입 355 300 55 감사지적 회수금 : 13,750원*4명*1회= 55,000

3.기타수입 16,141 16,141 0

세입합계 453,836 420,608 33,228
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